CLXVII. *Frater Dominicus de Vallesercli. Hic fuit dilectissimus omnibus, obsequiosus et bonus, pacis et mansuetudinis excessivae, fortissimus robore (*) ; et infirmis serviebat hilariter et devote, et bajulabat debilibus (**) et portabat. Superior Pisanus ; et, tam laudabiliter vitâ completâ, emisit spiritum, super sidera manibus angelicis bajulatum (188).*

(188) *Annal. MSS. p. 44.* Fu presente nella chiesa di S. Caterina, insieme con Fra Bartolommeo da S. Concordio, al testamento di Coluccia, vedova di Bertuccio da Cascina, pinzochera domenicana, fatto al 13 agosto 1327 (*Scrit. del Sem. N.º 75*).

CLXVIII. *Frater Dominicus Cavalca (189), de Vico (190). Hic fuit reputationis ut sanctus, nec immerito ; quoniam vitam religiosam indefectibiliter egit. Non otiosus, multos libros ad vulgare reduxit : multa opera in vulgari composuit pro personis Deo devotis ; quae adhuc cum magnâ devotione leguntur : ut est libellus de Patientiâ (191), utilis valde. Item Disciplina spiritualium super epistolam Si spiritu vivimus. Item Stultitiæ spiritualium, prosâ et metro compositae (192). Item Speculum Crucis, et plura alia (193). Omnes infirmos, tam pauperes, quam alios, infatigabiliter visitando confortabat (194) : omnibus indigentibus civitatis (***) necessaria procurabat ferventissime, et saepissime praeedicabat (195) : captivis et hospitalium pauperibus, omni die dominico, verbum Domini proponebat. Monasterium de Misericordiâ, ipse, suâ industriâ et sollicitudine, redegit ad locum ubi modo morantur (Moniales) (196). Eis, et Conventui, multa bona temporalia procurabat ; nam omni anno quaestuum frumenti pro Conventu faciebat. Et post multos labores odore re-*

(*) *Robor*, il MS.

(**) *Debilis*, ha il MS.

(***) *Civitatibus*, nel MS.

fertos, carne solutus, vultum Divinae Majestatis aeternaliter contemplatur. In cujus sepulturâ convenerunt populi Pisanæ civitatis, et pauperes et afflicti, amissionem sui patris inconsolabiliter lamentantes, MCCCXLII, de mense octobris. Hic convertit meretrices, et ex eis fundavit monasterium Sanctæ Marthæ (197).

(189) Nell' elogio che ne ha scritto il Fabroni, fu già riferito questo tratto della *Cronaca*, non che il corrispondente degli *Annali MSS.* (*Mem. d'ill. Pis., II.* 380. 381). Quest'ultimo tratto leggevasi già stampato nella prefazione del Bottari allo *Specchio di Croce*; Roma, presso il De' Rossi, 1728, 8.º

(190) Il Tempesti erra allorchè scrive che la *Cronaca* lo fa della famiglia Da Vico (*Discorso accademico*, ec. p. 39). Fuvvi chi asserì essere egli stato dei Gaetani; chi lo disse del Mosca; infine, chi volle che venisse dal Cavalca di Vico, che suppose dimoranti in Pisa (*Mem. d'ill. Pis., II.* 359, 377, 378). Io non trovo ragione la quale mi persuada il dipartirmi dall' autorità della *Cronaca*, afforzata da quella degli *Annali*, che lo dicono nato in Vico-Pisano, castello del contado, ove dimorarono i Cavalca.